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事业单位应当按照原账的“事业基金”

科目余额，借记新账的“资金结存——

货币资金”科目，贷记新账的“非财政

拨款结余”科目。

②对新账“非财政拨款结余”科目

及“资金结存”科目余额调整规则

需要强调指出的是，《衔接办法》

规定直接依据原账“事业基金”科目的

余额来登记与新账“非财政拨款结余”

科目相对应的“资金结存—— 货币资

金”科目的余额。如果执行《新制度》

之前事业单位的“应收票据”“应收账

款”“其他应收款”“应付票据”“应付

账款”“预收账款”等往来性质的会计

科目存在期初余额，从会计核算原理

中不难判定，这些往来业务是基于权

责发生制原则而予以确认的，此类业

务的发生必然影响到对应的各年度非

财政非专项资金业务的相关收入或支

出类科目的发生额，进而也会影响到

原账“事业基金”科目的余额以及新账

的“非财政拨款结余”科目的期初余额。

有鉴于此，《衔接办法》则要求对依据

原账“事业基金”科目余额直接结转到

新账“非财政拨款结余”科目的期初余

额要加以相应的调整，具体调整办法

《衔接办法》已有明确规定，在此不再

赘述。

依据《老制度》的相关规定，“存货”

科目与“事业基金”科目之间存在着相

应的对应关系，如果 2018年 12月 31

日“存货”科目存有余额，就意味着原

账的“事业基金”科目的余额中就有相

应的金额不是以货币资金形态存在的。

此外，依据《老制度》，购买存货所支付

的货币资金并未记入支出类账户，从收

付实现制的视野来判定，就必然虚增了

新账“非财政拨款结余”科目的期初余

额。有鉴于此，《衔接办法》中就明确规

定：单位应当对原账的“存货”科目余

额进行分析，按照使用非财政补助非专

项资金购入的金额，借记“非财政拨款

结余”科目，贷记“资金结存—— 货币

资金”科目。

由于《新制度》 的预算会计科目中

设有“投资支出” 和“债务预算收入”

科目，按照《新制度》所规定的相关转

账流程，这两个科目最终要影响到“非

财政拨款结余”科目的余额。此外，预

算会计账套的“投资支出”和“债务预

算收入”与财务会计账套的“短期投

资”“长期股权投资”“长期债券投资”

以及“短期借款”“长期借款”分别存在

平行记账关系。如果2018年 12月 31日

事业单位的“短期投资”“长期投资”“短

期借款”“长期借款”科目存有余额，在

新旧账衔接过程中必然要考虑对新账

“非财政拨款余额”科目期初余额的调

整。具体调整办法《衔接办法》已有明

确规定，在此不再赘述。

（4）“专用结余”科目及对应的“资

金结存”科目余额的确定

《老制度》设有“专用基金”科目，

其中的职工福利基金来源于各年度非

财政补助结余的分配。由于《新制度》

用“专用结余”科目替换了《老制度》

的“专用基金”科目，因此，在新旧制

度转换时，单位应当按照原账“专用基

金”科目余额中通过非财政补助结余

分配形成的金额，借记新账的“资金结

存—— 货币资金”科目，贷记新账的“专

用结余”科目。

（5）“经营结余”科目及对应的“资

金结存”科目余额的确定

新老制度均设有“经营结余”科目，

且对该科目的使用说明完全一致。如

果2018年12月31日原账的“经营结余”

科目存在借方余额，新旧转换时则应按

照原账的“经营结余”科目余额，借记

新账的“经营结余”科目，贷记新账的

“资金结存—— 货币资金”科目。
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国务院关税税则委员会《关于降

低日用消费品进口关税的公告》（税委

会公告[2018]4号）  2018年5月31日

财政部 税务总局 科技部《关于科

技人员取得职务科技成果转化现金奖

励有关个人所得税政策的通知》（财税

[2018]58号）  2018年5月29日

财政部 税务总局 工业和信息化

部《关于对挂车减征车辆购置税的公

告》（财政部 税务总局 工业和信息化

部公告2018年第69号）  2018年5月

25日 

 

国务院关税税则委员会《关于降

低汽车整车及零部件进口关税的公

告》（税委会公告[2018]3号）  2018年

5月22日

财政部 税务总局 商务部 科技部 

国家发展改革委《关于将服务贸易创

新发展试点地区技术先进型服务企业

所得税政策推广至全国实施的通知》

（财税[2018]44号）  2018年5月19日

财政部 人力资源社会保障部《关

于印发<会计专业技术人员继续教

育规定>的通知》（财会[2018]10号） 

2018年5月19日

财政部《关于印发<国际化高端

会计人才培养工程实施方案>的通

知》（财会 [2018]12号）  2018年 5月

17日
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